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Anotace

Práce se zabývá návrhem a konstrukčním řešením elektrické naklápěcí plošiny navržené pro

měření pohybových změn malých živočichů při jejím naklápění v prostoru a metod

kvantitativního hodnocení kinematických dat. Za tímto účelem je využito 3 na sebe kolmo

umístěných kamer, jež jsou součástí konstrukce plošiny. Zpracování obrazové informace je

realizováno v prostředí MatLab®. Dále je v práci popsáno řešení vyskytnuvších se problémů při

návrhu jednotlivých realizací podsystémů plošiny, komunikačního rozhraní mezi navrženým

softwarem a mechanickou částí plošiny a způsobů hodnocení naměřených dat. Testování

návrhů plošiny a algoritmů bylo realizováno na žábách rozmanitých druhů a gekončících

nočních, přičemž část práce zabývající se hodnocením je zaměřena pouze na gekončíky.

Nakonec je v rámci ověření vhodnosti plošiny věnováno několik odstavců charakterizaci reakcí

živočichů na pohyb plošiny, a jejich kvantitativnímu srovnání. Projekt je výsledkem spolupráce

mezi ČVUT - Fakultou Biomedicínského Inženýrství, Přírodovědnou Fakultou Univerzity Karlovy

v Praze a Fakultní nemocnicí Motol a je financován ze SGS15/107/OHK4/1T/17.

Klíčová slova

Naklápěcí plošina, kamerový systém, hodnocení pohybových vzorů;
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Anotation

This works describes the design and mechanical properties of an Electronic Revolvable

Platform constructed to measure slight movement changes of small animals when tilted in

space. In order to do that a Camera System consisting of three orthogonal webcameras has

been proposed and placed as a part of the revolvable platform. The image processing methods

are realized in MatLab®. This thesis describes certain solutions to problems that surfaced while

dealing with every aspect of the design of both – the platform, and the SW to control it. The

communication between them is also described and last, but not least, the means of

quantifying the measured data and comparing methods between species are proposed and

described. The measurements have so far been conducted on various species of frogs and

leopard geckos, while this work focuses mainly on geckos. The purpose of this work is to find a

similarity in the behavior patterns of different species on tilting of the platform in space and

quantitatively compare the results between them. This project has been realized thanks to

cooperation between ČVUT – The Faculty of Biomedical Engineering, Charles’s University in

Prague – Faculty of Natural Sciences, and University Hospital Motol in Prague and has been

financed by SGS15/107/OHK4/1T/17.

Keywords

Revolvable platform, Camera System, Quantification of movement patterns;
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1 Úvod

V současné lékařské praxi se vyskytuje mnoho případů, kdy člověk měří odezvu jiného

člověka, tj. pacienta, na změnu orientace v prostoru či translační pohyb podložky, na níž

subjekt stojí. Uvedená metoda se označuje jako „dynamická postulografie“ a klade si za cíl

mimo studium vestibulárního či svalově-kosterního systému také studium nervové soustavy

pomocí vyvolávání silových změn působících na subjekt (Teszler, 2000). Tyto síly nutí

vyšetřovanou osobu udržovat rovnováhu a její nervový systém vysílá signály kosternímu

svalstvu, které zpětně zajišťuje takovou reakci těla jako celku, aby subjekt znovunabyl

narušené stability. Povětšinou se používají jednoduché plošiny, na nichž subjekt stojí, a které

umožňují pohyb nebo náklon v jednom či více směrech, případně kolem jedné či více os.

Finančně nejnáročnější řešení zahrnuje složité robotické systémy s několika aktuátory - plošiny

s možností náklonu kolem všech 3 os ve 3-D prostoru, popřípadě translační pohyb ve všech 3

osách kartézského systému souřadnic. Mezi takové plošiny patří například systém 6DOF2000E

(MOOG, East Aurora, NY, USA), který je vybaven rovněž laserovými snímači či celistvým

kamerovým systémem pro záznam pohybu vybraných segmentů těla. Zmíněná plošina zajišťuje

volnost rotace kolem 3 na sebe kolmých os a rovněž umožňuje měřit navíc i kontaktní síly pod

chodidly subjektu (Luu, 2011), (Tsai, 2014).

Pakliže můžeme uplatnit metody z dynamické postulografie na člověku, potom nám nic

nebrání uvedené aplikovat i na zvířata. I takové studie existují, nicméně zpravidla se nejedná o

klinické či medicínské aplikace pro veterinární praxi, ale práce, sloužící primárně vědeckým

účelům. Nejčastěji se u takovýchto experimentů setkáme s analýzou savců, méně potom

obojživelníků, plazů a v neposlední řadě ptáků, jejichž úchyt na plošiny je bezesporu sám o

sobě dramatickou záležitostí.

Tato práce je zaměřena na řešení problémů a návrh plošiny pro postulografické studie

drobných živočichů. Zabývá se designem a konstrukčním řešením samotné plošiny, jakož i

vhodným umístěním kamerového systému. V experimentální části je dopodrobna popsán

navržený software k řízení plošiny, způsob záznamu videí z kamerového systému a na jejich

základě prováděná analýza poloh segmentů živočicha v prostoru. Nakonec se v práci po návrhu

metod věnuji hodnocení a kvantifikaci naměřených dat a jejich statistickému zpracování na

měřeném testovacím souboru čítajícím 30 jedinců gekončíka nočního.
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2 Současný stav řešené problematiky

V rámci komentované rešerše současného stavu problematiky jsem se pokusil zjistit

aktuální vědecké výsledky vědeckých týmů, které se již zabývaly měřením na zvířatech za

využití naklápěcích nebo jinak pohyblivých plošin. Několik výsledků, reprezentujících současný

stav řešené problematiky, uvádím společně s odkazem na podrobnější informace.

2.1 Dynamické naklápěcí plošiny

Jeden z vůbec prvních experimentů zahrnoval naklápění živočicha v lidské ruce, přičemž

záznam pohybové odezvy byl měřen pomocí pořizování fotografických snímků v pevně

stanovených intervalech (Heath, 1969). S ohledem na tehdy dostupné prostředky byla studie

určitě průlomová – v dnešní době však vyvolá na tváři letmý úsměv při pomyšlení, že by se

stejným způsobem realizovala i v současnosti. Je zřejmé, že si dnes se současnými pokročilými

technologiemi můžeme dovolit konstrukci výrobně složitějších robotických naklápěcích

systémů a možnost sehnat miniaturní kameru prakticky v každém specializovaném obchodě

situaci rovněž usnadňuje.

Modernější metodou je tedy studium pohybu ze záznamu videa, pořízeného kamerovým

systémem. Subjekt je osazen speciálními markery (značkami), jejichž polohu v prostoru

sledujeme, a je umístěn na pohyblivé plošině, která umožňuje rotaci kolem minimálně jedné

osy. Přestože existují systémy, umožňující rotaci kolem více os, studium je zpravidla prováděno

při rotaci kolem jediné z nich. Příkladem výše zmíněného řešení je právě studie na králících

(Beloozerova, 2003). Použité markery byly kontrastní, a byly umístěny na krku, hlavě a podél

páteře zvířete. Jejich záznam byl prováděn jednou kamerou ze vzdálenosti 2 m, přičemž

analýzu jednotlivých snímků videa bylo nutno provádět ručně z důvodu omezených možností

zkonstruované plošiny. V této studii autoři naklápěli zvíře ve frontální rovině. Pohyb plošiny byl

uskutečňován buďto po sinusové trajektorii (s udanou frekvencí 0,5 – 1,0 Hz, avšak autoři dále

neuvedli, co se zde přesně „frekvencí“ myslí), nebo po lichoběžníkové dráze (rampy) od +20°

do -20°. Srst na králících byla v místech umístění markerů vyholena a testování probíhalo

buďto za úplné tmy, nebo po zaslepení králíků sádrovým odlitkem.

Dále autoři článku testovali reakci králíka na elektrickou stimulaci vestibulárního

aparátu. Uvedeno bylo, že aplikovaný proud o hodnotách 2-3 mA nebyl pro zvíře nebezpečný a

nebyl zvířetem pocitově jakkoli vnímán. Elektrody pro aplikaci proudu byly umístěny

bilaterálně na mastoideální výběžky lebky. Nakonec byla hlava zvířete zafixována k rámu

plošiny a autoři zkoušeli plošinou naklápět za fixace hlavy v jedné poloze, přičemž plošina pod

chodidly králíka se naklápěla, a dále při variantě, kdy se rám naklápěl společně s plošinou.

Uvedené metody studie považuji osobně za drastické a výsledky takových experimentů

za diskutabilní, protože jejich zkreslení ovlivněním zvířete takto uzpůsobeným měřením

dosahuje zcela nepřijatelné úrovně. Schéma experimentu ukazuje obrázek 2.1 vedle.
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Rozšířením zmíněné metody bylo přidání silových senzorů pod tělo králíka (Hsu, 2012).


[…]


Měření se uskutečnila na gekončících nočních a 6 druzích žab. Ve spolupráci s Dr. Černým jsme

měřili s pomocí oftalmoskopického ramene zrakový rozsah ropuchy obecné.

„Využitím naměřených dat proveďte vyhodnocení zjištěných ukazatelů určených

navrženými metodami, a proveďte statistická zhodnocení výsledků experimentálních měření

kinematických dat pohybu živočichů.“

Vyhodnocení statistických veličin sledovaných ukazatelů jsem prováděl v prostředí

MatLab formou boxplotu. Výstupem z mé práce jsou excel tabulky, přiložené na CD, některé

skripty pro manipulaci s daty a obrázky grafů.Ačkoliv se předpokládá hodnocení dat především

spolupracovníky z PřF UK, v mé práci jsem také prezentoval hodnocení naměřených dat a dílčí

zjištění.

8.2 Ověření Hypotéz

Ze statistického i expertního hodnocení plyne, že existují odlišnosti v chování zvířete

před a po stimulaci, jak ukazuje například prezentovaná tabulka 7.3. Nebyla však jednoznačně

potvrzena hypotéza o rozdílech v čase – z expertního hlediska nepozoruji žádné změny

v charakteru rozložení dat a statisticky vyšly rozdíly mezi jednou z prvních a jednou

z posledních period jen velice zřídka a stejně často, jako rozdíly mezi dvěma sousedními

periodami, což můžu po konfrontaci s vizuálním hodnocením s klidným svědomím oboje

prohlásit za falešně pozitivní výsledky.

Nemyslím si však, že by hypotéza neplatila – časové rozdíly určitě existují, jak ukazuje

v kapitole 7.3 – Statistické hodnocení dat zmíněný sinusový fenomén. Jejich odhalení pouze

vyžaduje aplikaci statistických metod na větší výběrový soubor.

8.3 Perspektivy dalšího využití navržených metod

Rozvoj a další využití mých návrhů může směřovat do oblasti modifikací HW či SW.

Pokud jde o SW a metody zpracování dat, nabízí se několik možností. Vzhledem k nutnosti

dispozice naměřenými daty ve vybraných oblastech periody záznamu pohybu plošiny by bylo

vhodné za účelem zisku některých kvantifikovatelných dat metody rozšířit tak, že nebudou

závislé na bodech průběhu záznamu, nýbrž na celé části průběhu záznamu v rámci periody

pohybu plošiny. Prvním krokem k využití celého úseku k hodnocení kompenzace namísto jen

několika málo bodů, bylo hodnocení formou délky trajektorie v diagramu vzájemných úhlových
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závislostí. Možnosti zde však nekončí, bylo by vhodné se nyní zaměřit na hodnocení pomocí

Spearmanova korelačního koeficientu, případně úhlové odchylky směrnice spádu plošiny a

regresní přímky, proložené daty na základě metody nejmenších čtverců.

Výše zmíněné metody nepracují s jedním bodem v záznamu, ale se skupinou bodů, a

umožnily by nám lépe charakterizovat míru kompenzace živočicha a eliminovat nyní chybějící

políčka ve výsledných tabulkách z důvodu absence záznamu v tom daném bodě pohybu

plošiny.

V práci jsme experimentálně testovali rampové scénáře a sinusový pohyb plošiny – vše

v sagitální rovině živočicha. Je zde prostor k rozšíření scénářů na dosud nezkoumané varianty a

výzkum můžeme rovněž rozšířit o zbylé dvě studované roviny. Náš experiment z důvodu

komparability výsledků stavěl na základě již napsaných článků jiných odborníků v tomto oboru

– to nás však neomezuje v tom, vymyslet si vlastní metodiku měření a zavést ji poprvé do

světové praxe.

Navržené algoritmy k detekci markerů na základě barevné informace v obraze může

sloužit rozličným účelům. Kdykoliv se naskytne potřeba v barevném videu detekovat a sledovat

pohyb skupiny pixelů o podobné barvě, lze k tomu použít kostru navržených algoritmů.

Algoritmus je momentálně nastaven na sledování dvou markerů a počítání úhlu mezi nimi – při

osahání si jeho základů však není pro pokročilého uživatele MatLabu® problém skript za pár

týdnů překonfigurovat na detekci jedné čí více než dvou skupin.

Pokud jde o využití a modifikace HW, nabízí se možnosti volby rychlejších kamer

systému, dále použití “silnějších“ aktuátorů pro měření rozměrnějších živočichů atp. Ale pokud

jde o naplnění požadavků PřF UK - ty jsou splněny. Do budoucna se předpokládá měření řady

druhů živočichů, a tomu odpovídající navazující výzkum.
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Seznam použitých zkratek

ACC: Adaptive Color Change

ANOVA: Analysis of Variance test

CMS: Camera Measurement Systém

ERP: Electric Revolvable platform

Feature: Synonymum k utilitě

FLASH: Typ mazatelné paměti mikrokontroléru

FPS: Frames per Second

FrameRate: Počet snímků za sekundu (analogie k FPS)

GUI: Graphical User Interface

HDD: Hard Disk Drive

HW: HardWare

I/O: Input/Output

LED: Light Emitting DIode

MoCap: Motion Capture

PAC: Programmable Automation Controller

PITCH: Elevace (pohyb v sagitální rovině živočicha)

PLC: Programmable Logic Controller

PřF UK Přírodovědná Fakulta Univerzity Karlovy

RGB: Barevné kanály pixelu (červená, zelená, modrá)

ROLL: Rotace kolem hlavní osy (pohyb ve frontální rovině živočicha)

SSD: Solid State Drive

SW: SoftWare

UART: Řídící mikrokontrolér

YAW: Změna azimutu (pohyb v transverzální rovině živočicha)

ε: Faradayovo indukované napětí na cívce (V)

Φ: Magnetický tok plochou průřezu cívky (Wb)
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