OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. David Škoda

s názvem: Návrh pohyblivé plošiny a metod hodnocení pohybu segmentů těla živočichů

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)</p> <p>Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).</p> 28
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30)</p> <p>Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).</p> 29
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).</p> 8
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30 bodů)</p> <p>Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů - lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů - lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů - min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů - min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 26
5. Celkový počet bodů 91

Návrh otázek k obhajobě

1. Srovnejte RGB a HLS barevné modely. Co by přinesla implementace HLS modelu do funkce ACC?

2. Jaký by mělo dopad na přesnost měření použití vyššího rozlišení kamer než použité 320 x 240 px?

3. Jak by se musel modifikovat navržený systém, aby nebylo třeba použít dvou PC?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce pana Davida Škody pojednává o návrhu a realizaci plošiny pro měření pohybu drobných živočichů. Snoubí v sobě celou řadu problémů, které se podařilo diplomantovi velmi dobře vyřešit. Mimo samotného návrhu plošiny s kamerovým systémem vyřešil i snímání scény pomocí tří kamer, jejich synchronizaci a i postprocessing. Svoje řešení ověřil i celou řadou praktických a časově náročných měření na obojživelnících. Tuto část diplomové práce považuji za velmi cennou a přínosnou. Na naměřená data použil adekvátní statistický aparát pro potvrzení předkládané hypotézy.

Diplomová práce obsahuje uspokojivou rešerši současného stavu s celou řadou odkazů na relevantní práce v oboru. Jazyk diplomové práce občas sklouzává k obrátům, které bychom spíše čekali v beletrii. Počet překlepů je akceptovatelné úrovní. Jen bych rád upozornil, že slovo feature (strana 33) ještě stále není slovo převzaté. Po formální stránce nemám k práci výhrady. Práce je doplněna o celou řadu obrázků, které dokreslují dosažené výsledky.

Zadání diplomové práce bylo splněno. S ohledem na rozsah práce, její komplexnost a dosažené výsledky hodnotím studenta známkou A.

Jméno a příjmení: Ing. Václav Křivánek, Ph.D.
Organizace: Univerzita obrany, Fakulta vojenských institucí
Kontaktní adresa: Tučkova 23, 662 10, Brno

Podpis:
Datum: